
C O M U N E    D I    B O R G O    V I R G I L I O
PROVINCIA DI MANTOVA

----------------------------------------------------------------
Piazza A. Moro, 1 - 46034 Borgo Virgilio (MN) - Tel. 0376/28301 - Fax 0376/280368

Cod. Fiscale 02423810205 – Partita Iva 02423810205

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SERVIZIO SERV. AUTON. POL. LOC.

N. 15 DEL 03-05-2018

REGISTRO GENERALE
     N. 24

Oggetto: ORDINANZA TEMPORANEA DI MODIFICA DELLA VIABILITA' IN
VIA SAVONAROLA, LOCALITA' CERESE, TRATTO COMPRESO TRA
VIA F.LLI CERVI E VIA AMENDOLA PER ISTITUZIONE ZTL IN
CORRISPONDENZA DELL'INGRESSO E USCITA DEGLI ALUNNI
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "BAZZANI".

ALBO PRETORIO
 SEDE COMUNALE

e p.c.

il responsabile del settore Lavori Pubblici  Demanio
                                      e   Patrimonio del Comune di Borgo Virgilio

    presso sede comunale

  il responsabile del settore Urbanistica
                                      ed edilizia privata del Comune di Borgo Virgilio

    presso sede comunale

  QUESTURA DI
  MANTOVA
   Gab.quest.mn@pecps.poliziadistato.it

mailto:Gab.quest.mn@pecps.poliziadistato.it


 Comando Provinciale Carabinieri di Mantova
  Cpmn12a100cdo@carabinieri.it

 118  MANTOVA
  aatmn@areu.lombardia.it

                                                                                                            Comando Stazione Carabinieri di Borgo Virgilio
 stmn12a3d0@carabinieri.it

Croce Rossa Mantova
cp.mantova@cri.it

Croce Verde Mantova
info@croceverdemantova.it

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
"Mantova"
comando.mantova@vigilfuoco.it

Apam
apam@legalmail.it

Istituto Comprensivo di Borgo Virgilio
Mnic81000e@istruzione.it

IL COMANDANTE

Premesso che con delibera nr. 243 del 30.12.2016, la Giunta comunale ha approvato il progetto
integrato “La Grande Mantova si muove sostenibile”, che ha consentito di ottenere finanziamenti
finalizzati alla promozione della sicurezza viabilistica, in particolare nelle zone adiacenti ai plessi
scolastici;

Considerato che, in esecuzione alla sopracitata delibera , uno degli obiettivi è quello di dare
maggiore sicurezza agli studenti in occasione dell’ingresso e dell’uscita dalle scuole, sia primaria che
secondaria di primo grado;

Considerato altresì che uno dei punti inseriti nella proposta progettuale è quello dell’istituzione di zone
a traffico limitato in corrispondenza degli istituti scolastici di Cerese;

Visto che, in accordo con il dirigente scolastico, al fine di diminuire gli effetti negativi della
circolazione e sosta dei veicoli in prossimità dell’ingresso pedonale delle scuole e in un’ottica di
favorire una mobilità più sostenibile,  è stato deciso di procedere all’istituzione della ZTL in
corrispondenza dell’ingresso e dell’uscita degli studenti della scuola secondaria di primo grado,
mediante la chiusura al traffico veicolare di via Savonarola, nel  tratto compreso tra via F.lli Cervi e via
Amendola, dove insiste l’ingresso degli studenti, dalle ore 07.45 alle ore 08.10 e dalle ore 12.45 alle ore
13.10, a partire da lunedì 14 maggio 2018 e sino al termine dell’anno scolastico 2017-2018, escluso
residenti e i veicoli autorizzati (veicoli di soccorso, forze di polizia);

Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma

mailto:Cpmn12a100cdo@carabinieri.it
mailto:aatmn@areu.lombardia.it
mailto:stmn12a3d0@carabinieri.it
mailto:cp.mantova@cri.it
mailto:info@croceverdemantova.it
mailto:comando.mantova@vigilfuoco.it
mailto:apam@legalmail.it
mailto:Mnic81000e@istruzione.it


della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti

Visto:
l’articolo 6, 4° lett. b) e 5° lett. d) richiamati dall’articolo 7, 3°, l’articolo 65, 5° e 37, 3° del D.Lgs.
285/92 e ss.mm.

l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 e ss.mm.

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base:
all’articolo 109 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;

al decreto sindacale n. 106 del 18.12.2017 ;

ORDINA

La modifica alla viabilità di via Savonarola, tratto compreso tra via F.lli Cervi e via Amendola,
mediante la chiusura al traffico veicolare dalle ore 07.45 alle ore 08.10 e dalle ore 12.45 alle ore 13.10,
a partire da lunedì 14 maggio 2018 e sino al termine dell’anno scolastico 2017-2018 , escluso residenti e
i veicoli autorizzati (veicoli di soccorso, forze di polizia);

AVVERTE

gli Ufficiali, i Funzionari, e gli agenti cui spettano l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai1.
sensi del vigente Codice della Strada, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.
i trasgressori della presente ordinanza saranno perseguiti a norma di legge.2.

AVVERTE ALTRESÌ

che in attuazione dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente
provvedimento è ammesso il ricorso al ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di
cui all'art.74 del D.P.R. n. 495/92, previa notifica a questa amministrazione entro 60 giorni dalla data di
ricevimento della presente, oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (d.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199), rispettivamente entro 120 giorni dallo stesso termine.

          IL COMANDANTE

             Commissario Capo di Polizia Locale
                                       Dott. I. Volpi

   Documento firmato digitalmente


